PLANI I DETYRUAR VENDOR I ZONES 1, ZONA E RE PER ZHVILLIM 1, NJESIA ADMINISTRATIVE KAVAJE, BASHKIA KAVAJE
TIPOLOGJITE E APARTAMENTEVE DHE UDHERREFYESI ARKITEKTONIK

Apartament Tip 2+1
Siperfage 80 m?

Apartament Tip 2+1

Siperfage 80 m?
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Apartament Tip 1+1
Siperfage 60 m?

Apartament Tip 3+1
Siperfage 100 m?
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Zhvillimi i ri | parashikuar nga kjo fazé e PDyV-sé do té bazohet né rregulloren e PDyV-sé (faza l), ligjin pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit né fuqi dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

Plani | Detyruar Vendor tregon vetem kondicionet urbane duke treguar konceptin e zhvillimit urban te zones, gjurma e objekteve ka
viera orientuese.

Lartésia e propozuar pér strukturat e reja té kategorisé banim &shté 6 kate mbi toké. Lartésia e kullés sé ashensorit nuk llogaritet né
lartésiné e strukturés.Lartésia minimale e strukturés pér katet banim éshté 3m dhe ajo maksimale &shté 3.5m. Ballkonet dhe
elementét e tieré té jashtém, sig jané tendat ose pajisje té tjera té hijzuese, nuk lejohen t& projektohen pértej kufirit té vijés sé bllokut.

Ndértesat e reja duhet té kené minimalisht 1 kat parkim néntokésor.

Pandusi pér né katin e parkimit néntoké nuk duhet t& cénojé hapésirat e gjelbra dhe té pérfshinet brenda gjurmés sé strukturave.
Numri i vendparkimeve do té sakt&sohet né ¢do rast mbi bazén e sipérfageve ndértimore té propozuara né fazén e aplikimit pér leje
ndértimi, sipas kriterit “1 vendparkim pér 100 m2 ndértim mbitoké pér shérbime dhe 1 vendparkim pér apartament pér banim’,

Vija e ndértimit

a. Térheqgja e vijés sé ndértimit (vija e kuge) nga vija e rrugés pércakiohet né varési té kategorisé t& zonimit dhe kategorive t&
rrugés. Né ¢do rast me pérjashtim té rrugéve tregtare rekomandohet njé térhegje minimale e vijés s& ndértimit nga vija e rrugés pér
té krijuar breza té gjelbéruar.

b. Vija e ndértimit merr né konsideraté udhézimet e VKM nr. 153, daté 07.04.2000 "Pér miratimin e Rregullores sé Zbatimit t& Kodit
Rrugor t& Republikés s& Shqipérisé", si kusht realizimi i brezave té sigurisé, si dhe pércaktohet nga PPV pér té arritur njé tipologji té
caktuar urbane né rrugét lokale F.

Kjo zoné do té keté sipérfage t& gjelbra dhe hapésira rekreative né shérbim té saj. Pérgjaté kontureve t& parcelés do té vendoset
gjelbérim i lartg, ndérsa né brendési té saj gjelbérim i mesém dhe i ulét. Kur vendoset qé té keté mbjellje mbi hapésira néntokésore,
té tilla si bodrume apo parkime, kérkohet toké e mjaftueshme pér speciet specifike gé do té mbillen. Lartésia maksimale mbi toké e
¢do zone t& mbjellé t& ngritur &shté 450 mm. Cdo parcele e ndertueshme duhet te kete te pakten 30% gjelberim filtrues. Hapésirat
rekreative do t& pajisen me elementé té mobilimit urban si stola, ndrigues, kalime kémbésoresh efj.

Kontributi pér hapésira publike brenda zonés realizohet népérmjet hapésirave té gjelbra e rekreative, t€ trajtuar me njé brez
perimetral dhe me pemé té larta pér hijézimin e zonés.

Fasadat e objekteve do t& jené né pérputhje me zhvillimin teknologjik té kohés. Ato duhet té jené té pajisura me termoizolim,
hidroizolim dhe izolim akustik duke marré né konsideraté kushtet klimaterik té qytetit t& Kavajés.

Materializimi

Fasadat e objekteve do t& jené né pérputhje me zhvillimin teknologjik té koh8s. Ato duhet té jené t& pajisura me veshje
termoizoluese duke e bere kete nje element te rendesishem per kusimin e energjise. Realizimi duhet te kete perparesi mbylljen e
fugave termike.

Ngjyrat e perdorura ne fasade rekomandohet te jene ne spektrin e grise, te bezhes dhe ngjyren e bardhe. Rekomandohet perdorimi i
parapeteve te ballkoneve me xham gjysem transparent duke perdorur filtra me ngjyra te ndryshme. Kati perdhe nuk rekomandohet
qe te diferencohet me ngjyra nga katet e siperme apo konceptit arkitektonik.

Dritaret dhe dyert ne fasade duhet te plotesojne kushtet e percjellshmerise termike sipas normativave te komfortit termik. Ngjyra e
perdorur rekomandohet brenda games se caktuar per ngjyrat e fasades.

Gjatésia maksimale e objekteve dhe bllogeve né raste 8 risistemimit t& tokés (parcelave), shérben pér té fugizuar dendésing e rrjetit
rrugor dhe atij kémbésor. Gjatésia maksimale e objekteve éshté 50 metra. Kjo gjatési mund té ritet pér t'u pérshtatur me situatén
aktuale né terren deri né 10% té gjatésisé maksimale. Gjerésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit té strukturave té reja lineare
do té jeté 16 metra.

Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave. Nuk lejohet vendosja e antenave té gfarédo llojl né fasadat e strukturave pérgjaté
rrugéve kryesore dhe rrugéve gé kufizojné bllokun e banimit. Bashkia do té pércaktojé/vierésojé me projekte té veganta, vendosjen
e strukturave pér géllime publiciteti dhe/ose reklama, si dhe vendosjen e Antenave té telefonisé t& lévizshme, sipas kérkesave
teknike té akteve ligjore e nénligjore né fug.

Vendosja e pajisjeve te kondicionimit ne fasadat pergjate rrugeve kryesore nuk rekomandohet, vendosja e pashmangshme e tyre
duhet te maskohet me elemente brenda gjuhes arkitektonike.

Trajtimi i fageve pa carje/dritare rekomandohet te trajtohen me grafite te ndryshme.

Orientimi i banesave

Hyrja ne objekt te jete nga ana e brendshme te hapesirave te brendshme publike

Rekomandohet qe apartamentet te kete te pakten dy fage ne drejtime te ndryshme. Ne rast te kundert duhet te sigurohet ventilim | brendshem.
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